1941 Ex hoc textu deducitur, Praelatos, & Rectores Ecclesiarum de harum bonis non

non posselicitè, & valide facere donationes proprie dictas, nimirum pure liberales sine consensu Capituli, & aliis de jure requisitis, pro quo not. quod antidorum sit contraria donatio juxta Gloss. ad L. sed & ff. §. consuluit. ff. de pet. hered. & interpretatur remuneratio, seu retributio; hinc antidoralis obligatio apud Sanchez lib. 2. Decal. c. 23. n. 30. non est de rigore justitiae; sed politica ex gratitudine, & urbanitate, quae correspondet beneficiis, proindeque (ut habetur §. consuluit legis citatae) dicitur obligatio, non efficax ad agendum; sed equitate subnixae, ad excipiendum.

1942 Not. 2. dictum c. intelligi quoad donationes, immodicas, & magni pretii, nam modicas potest cum consensu Capituli vel etiam sine, ubi consuetudo est, c. Ceterum. h. t. ubi dicitur, quod in considerando, an valeat donatio facta per Praelatum? debet attendi *quantitas res donatae, & loci consuetudo*; in harendo literae donationes autem modicas etiam merè liberales, nec sacri canones, nec consuetudo reprobant; Ceterum, etiam sine consensu Capituli, & Solemnitatis juris, ob causam pietatis, vel misericordiae, seu titulo elemosinae facere possunt, c. i. h. t. imò, & remuneratorias magnorum beneficiorum, quae Ecclesiae, vel Praelato, ejus intuitu praestita fuerunt 12. q. 2. c. Quicumque, 66. ibi: *quicumque Episcopi, suffragio cujuslibet, aliquid Ecclesiasticae utilitatis providerint, & pro eo quodcumque commodum in remunerationem promiserint, promissi solutionem eos exolvere oportebit, ita, ut id ad Concilium Provinciale deferatur, ut eorum convenientia confirmetur; quia* (sicut Paulus ait) *dignus est operarius mercede sua.* & c. Per tuas. 5. h. t. ubi titulo remunerationis certa terrae portio in feudum Laicis ab Episcopo concessa approbatur ab Innocentio III. quod tamen intellige, servatis iis, quae dicta sunt in Tit. de rebus Eccles. non alien.

1943 Quaestio est 2. qualis in dubio fieri debeat interpretatio in donationibus inter vivos? R. quod latissima in favorem donatarii, ut expresse dicitur in c. Cum dilecti. 6. h. t. ubi etiam dicitur, quod *clausula onerosa*, post multas donationes apposta, tantum proximam donationem afficiat; sic tamen, ut fiat secundum mentem disponentis; sic Barbosa ibidem, quod ta-

men limita, ut procedat, quando agitur de praedictio disponentis; non autem, quando agitur de praedictio tertii L. 2. C. de precib. Imper. offerend. vel cum derogatur juri communi. Gloss. in c. 3. de offic. Jud. ord. in 6. v. Dispensationes.

1944 Quaestio est 3. quid censeatur concessum, quando Episcopus, consentiente Patrono, Religiosis concedit aliquam Ecclesiam his verbis: *concedo vobis istam Ecclesiam*; utrum concessa videatur in eorum usum, vel jus tantummodo Patronatus? hoc dubium Episcopus Helienensis proposuit Innocentio III. qui eidem rescripsit: Si Episcopus conferat Ecclesiam, cum consensu Patroni; Patronum videri conferre, quod suum est, jus videlicet Patronatus; Episcopum autem id, quod temporaliter obtinet, nimirum fructus in Religiosorum usus convertendos; si vero nulli proventus ad ipsum pertinent, omnes proventus (praeter cathedraticum) videri in usum eorum convertendos; sed ad hoc ab Episcopo Capituli consensu esse requirendum; sic c. Pastoralis. 7. h. t. quo habetur verbum *concedo* non inferre ex se, *omnimodam dominii translationem*; ideoque in dubio referri ad jus singulare, si quod habet Episcopus in Ecclesia; & similiter ad jus Patronatus, quod habet Patronus, si tali concessioni consentiat; Secus quando Episcopus nullum jus singulare reddituum; in pensionis, obtinet in Ecclesia; tunc enim videtur concedere omnes redditus in usum Religiosorum; vel aliorum, quibus Ecclesiam concedit, ne concessio videatur frustratoria; quia non appareat ratio, cur magis concedere debeat aliqua, quam omnia; cum omnia sint ejusdem conditionis, & qualitatis arg. c. Cum in duobus de decimis; sic Panormitanus in dict. c. Pastoralis n. 8. excipe tamen *cathedraticum, & procuraciones* in visitatione, propter alibi dicta.

1945 Quaestio est 4. an Episcopi habeant speciale privilegium donationes faciendi? R. habere, ut dicitur in c. Apostolica. 9. h. t. ubi habetur, quod donatio quinquagesimae, vel centesimae; quam facit Episcopus de rebus Ecclesiae, cui praest, si fiat cum gravi Ecclesiae suae detrimento, possit legitime revocari; nec etiam possit ultra quinquagesimam, vel centesimam conferre, etiam cessante laesione Ecclesiae

fiat, sine auctoritate Superioris. Circa hoc not. istud privilegium donandi quinquagesimam, aut centesimam Ecclesiæ alteri, esse proprium *Episcoporum*; non inferiorum *Praëtorum*, quia jura solum faciunt mentionem *Episcoporum*, c. *Bona rei*, & c. *Si Episcopus*. 12. q. 2. restringitamen ad propriam Parochiam, sive *Dioecesim*; nam, nomine *Parochia*, *Dioecesis* venit in hoc textu, & c. 1. de raptoribus, ut notat hic Panormitanus: igitur non poterit Episcopus, vi hujus privilegii, de bonis Ecclesiæ suæ donare quinquagesimam, aut centesimam redituum partem, monasterio, aut Ecclesiæ sitæ *extra suam Dioecesim*.

1946 Quæstio est 5. an donatio inter vivos semel perfecta, & acceptata, revocari possit? b. etiam nondum facta traditione non possit regulariter L. 2. & fin. C. de revocand. donat. vel rescripto Principis. L. 5. vel amissione instrumenti donationis L. 2. C. eod. dixi *regulariter*, nam aliqui casus sunt excepti, ut habetur L. fin. C. h. t. & c. fin. cod. ibi: *Propter ejus ingratitude[m], in quem liberalitas est collata donatoris persona. de rigore juris eam potuit revocare. si forte in ipsum impias manus injeceris, aut sibi atroces injurias, seu grave rerum suarum damnum, vel vitæ periculum inferre præsumperit; quod tamen donatoris, qui hoc tacuit, non extenditur Successores.*

1947 Ab hac tamen regula (quod donatio revocari possit propter *ingratitude[m] donatarii*) excipe 1. donationes *ob causam* L. penult. §. *Si quis*. junct. gloss. v. *Irrevocabilis*, & L. *Aquilus* ff. h. t. 2. factas *pia causa*, cum factæ sint Deo; & delictum administratoris non debeat in detrimentum Ecclesiæ retorqueri, nisi directè forent in commodum ipsius *Praëlati*, 3. factam *causâ dotis* post contractum matrimonii. L. 24. C. de jure dot. 4. collationem beneficij; quia collator non liberaliter, sed ex necessitate officij confert.

1948 Præter hæc not. 1. hoc jus revocandi donationem non extendi ad hæredem Donatoris, qui non potest revocare donationem factam à defuncto propter ingratitude[m] in se commissam, aut in ipsum defunctum; rationem rectè assignat Panormitanus; quia donatio fit ex mera liberalitate donantis, & intuitu Donatarii, non hæredis; ideo ingratitude

consideratur solum respectu donatarii, non hæredis; sunt enim merita, & demerita personalia, ideoque per se non transeunt ad hæredem, ut optime notat Panormitanus n. 4.

Not. 2. si Collator sciens ingratitude[m] 1949 nem commissam, tacuit, nec declarando suam voluntatem revocandi, jus revocandi non transire ad ejus hæredes, c. fin. h. t. Secus, si ignoravit, vel à revocatione impeditus, vel morte præventus fuit, arg. c. *cum in veteri*, de elec. & L. fin. ff. de dilat. fa. in quo ponenda sunt hæc verba: *quando donator tacuit*; neque enim dicitur tacuisse, qui ignorat, vel non habet tempus comperens ad agendum.

Not. 3. ut revocatio donationis ob in 1950 gratitudine[m] rectè fiat, advertendum, eam non ipso jure fieri, sed per sententiam Judicis, L. fin. C. de revoc. donat. 2. in dato casu (probata ingratitude[m], & lata sententia pro donatore) revocari primo omnia donata, quæ adhuc sunt penes donatarium, non autem illa, quæ ante litem, ipsi motam, desit possidere; 2. etiam fructus perceptos post litem contestatam; sic Zoësius in ff. h. t. n. 103.